Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 041/2025 –PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 21/2025.

  Os Secretários Municipais de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhes conferem o

inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o resultado do processo

na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais metálicos com base na tabela SIAP, para

manutenção de prédios públicos, dentre outras obras e manutenções diversas, para atender às necessidades das

Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LICITA COMERCIO DE ACOS E METAIS LTDA, CNPJ Nº 37.729.093/0001-08

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 14.313,60 KG
PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=3,75MM,
H=200MM,    L=75MM    (9,94KG/M)

R$ 8,04 R$ 115.076,52

02 10.080 KG
ESTACA METALICA  W 250 X 44,8
METROS LINEAR     (PEÇAS COM SEIS
METROS)

R$ 11,49 R$ 115.819,20

03 6.000 KG
CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS
E=1/4"(6,3MM)    54,53 KG/ M2
CR

R$ 10,80 R$ 64.800,00

06 4.740 KG
ESTACA METALICA P/ FUNDAÇÃO
EM PERFIL   LAMINADO  HP310X79
(EXCLUI MOBILIZ. E DESMOBILIZ.)

R$ 11,09 R$ 52.566,60

11 380 KG
CHAPA DE AÇO FINA  A QUENTE E=
4,75MM BITOLA MSG 3/16"  ( 38 KG
POR METRO QUADRADO)

R$ 8,68 R$ 3.298,40

12 460,8 KG
AÇO CA 50 DIAMETRO DE 1/2",
PARA  ENGASTAMENTO  E
CONFECÇAO DE GAIOLAS

R$ 6,78 R$ 3.118,80

13 3146,4 KG

PERFIL  U SIMPLES EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=4,75MM
H=100MM L=75MM  ( 8,74 KG/M)
CR

R$ 7,97 R$ 25.076,81

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

14 4.771,20

KG PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=3,75MM,
H=200MM,    L=75MM    (9,94KG/M)
(COTA RESERVADA ITEM 01)

R$ 8,04 R$ 38.360,45

15 3.360

KG ESTACA METALICA  W 250 X 44,8
METROS LINEAR     (PEÇAS COM SEIS
METROS) (COTA RESERVADA ITEM
02)

R$ 11,49 R$ 38.606,40

16 2.000

KG CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS
E=1/4"(6,3MM)    54,53 KG/ M2
CR (COTA RESERVADA ITEM 03)

R$ 10,80 R$ 21.600,00

VALOR TOTAL R$ 478.323,18

ITENS DESERTOS:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

04 600 UNIDADE
PARAFUSO AÇO ZINCADO,PARABOLT, DIAMETRO DE 1/2" E
COMPRIMENTO  75MM,    CR

05 214 M
GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA 1,10M,
ESPASSAMENTO 1,20M,     AF04/2019

07 135 UNIDADE
POSTE CÕNICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZ. RETO E
FLANGEADO H=3M, DIAM. MENOR QUE 95MM

08 935 M2
TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO S/ PINTURA ALTURA
40MM E=0,5MM LARGURA UTIL 980MM

09 137 M
CALHA QUADRADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24,
CORTE 100 CM       CR

10 200 UNIDADE
PARAFUSO  FRANCÊS  ZINCADO, DIÃMETRO 1/2"  COMPRIMENTO
2" C/ PORCA E ARRUELA

17 72 METRO
GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA 1,10M,
ESPASSAMENTO 1,20M,     AF04/2019

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 478.323,18 (quatrocentos e setenta e oito mil trezentos e vinte e três

reais e dezoito centavos).

Taquaraçu de Minas, 07 de julho de 2025.

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras, Assuntos Urbanos e Transporte

César Augusto Magalhães Moreira - Secretário Municipal de Assistência Social

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 041/2025, Pregão Eletrônico nº 21/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais metálicos com base na tabela SIAP, para

manutenção de prédios públicos, dentre outras obras e manutenções diversas, para atender às necessidades das

Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LICITA COMERCIO DE ACOS E METAIS LTDA, CNPJ Nº 37.729.093/0001-08

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 14.313,60 KG
PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=3,75MM,
H=200MM,    L=75MM    (9,94KG/M)

R$ 8,04 R$ 115.076,52

02 10.080 KG
ESTACA METALICA  W 250 X 44,8
METROS LINEAR     (PEÇAS COM SEIS
METROS)

R$ 11,49 R$ 115.819,20

03 6.000 KG
CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS
E=1/4"(6,3MM)    54,53 KG/ M2
CR

R$ 10,80 R$ 64.800,00

06 4.740 KG
ESTACA METALICA P/ FUNDAÇÃO
EM PERFIL   LAMINADO  HP310X79
(EXCLUI MOBILIZ. E DESMOBILIZ.)

R$ 11,09 R$ 52.566,60

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

11 380 KG
CHAPA DE AÇO FINA  A QUENTE E=
4,75MM BITOLA MSG 3/16"  ( 38 KG
POR METRO QUADRADO)

R$ 8,68 R$ 3.298,40

12 460,8 KG
AÇO CA 50 DIAMETRO DE 1/2",
PARA  ENGASTAMENTO  E
CONFECÇAO DE GAIOLAS

R$ 6,78 R$ 3.118,80

13 3146,4 KG

PERFIL  U SIMPLES EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=4,75MM
H=100MM L=75MM  ( 8,74 KG/M)
CR

R$ 7,97 R$ 25.076,81

14 4.771,20

KG PERFIL U ENRIJECIDO EM CHAPA
DOBRADA DE AÇO  E=3,75MM,
H=200MM,    L=75MM    (9,94KG/M)
(COTA RESERVADA ITEM 01)

R$ 8,04 R$ 38.360,45

15 3.360

KG ESTACA METALICA  W 250 X 44,8
METROS LINEAR     (PEÇAS COM SEIS
METROS) (COTA RESERVADA ITEM
02)

R$ 11,49 R$ 38.606,40

16 2.000

KG CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS
E=1/4"(6,3MM)    54,53 KG/ M2
CR (COTA RESERVADA ITEM 03)

R$ 10,80 R$ 21.600,00

VALOR TOTAL R$ 478.323,18

ITENS DESERTOS:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

04 600 UNIDADE
PARAFUSO AÇO ZINCADO,PARABOLT, DIAMETRO DE 1/2" E
COMPRIMENTO  75MM,    CR

05 214 M
GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA 1,10M,
ESPASSAMENTO 1,20M,     AF04/2019

07 135 UNIDADE
POSTE CÕNICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZ. RETO E
FLANGEADO H=3M, DIAM. MENOR QUE 95MM

08 935 M2
TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO S/ PINTURA ALTURA
40MM E=0,5MM LARGURA UTIL 980MM

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

09 137 M
CALHA QUADRADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24,
CORTE 100 CM       CR

10 200 UNIDADE
PARAFUSO  FRANCÊS  ZINCADO, DIÃMETRO 1/2"  COMPRIMENTO
2" C/ PORCA E ARRUELA

17 72 METRO
GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA 1,10M,
ESPASSAMENTO 1,20M,     AF04/2019

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 478.323,18 (quatrocentos e setenta e oito mil trezentos e vinte e três

reais e dezoito centavos).

Taquaraçu de Minas, 07 de julho de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 048/2025 –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025, CREDENCIAMENTO Nº 01/2025.

O Secretário Municipal de Saúde de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/202, AUTORIZA a contratação, conforme o resultado do processo na
forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 LABORATÓRIO SPINA MENDES LTDA 1 à 458 R$ 6.915.052,00

Taquaraçu de Minas/MG, 07 de julho de 2025.

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO Nº 048/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025,
CREDENCIAMENTO Nº 01/2025.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão de Contratação, torna público o
resultado do Processo nº 048/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 13/2025, Credenciamento nº 01/2025,
na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 LABORATÓRIO SPINA MENDES LTDA 1 à 458 R$ 6.915.052,00

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Taquaraçu de Minas/MG, 07 de julho de 2025.

Giovane Luiz de Almeida -Presidente

AVISO DE COMPRA DIRETA 92/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO:  A SERENATA LTDA

CNPJ: 17.220.054/0001-65

OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais destinados à Filarmônica do Santíssimo Sacramento, com a

finalidade de promover o fortalecimento das atividades culturais e musicais no município, atendendo as

necessidades da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.010.002.13.392.0037.1011.4.4.90.52.99 (Fonte 2.719).

VALOR: R$ 45.200,00 (quarenta e cinco mil e duzentos reais).

Data: 07/07/2025

João Plínio Reggiani Lima – Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de julho – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XCVI – Lei Municipal nº 853/2014.

		2025-07-07T16:42:41-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159